¹⁸ Ulp. 36 ad ed. D. 27.8.1.15: *Exigere autem cautionem magistratus sic oportet, ut pupilli servus aut ipse pupillus, si dari potest et in praesentiarum est, stipuletur a tutoribus, item fideiussoribus eorum rem salvam fore: aut, si nemo est qui stipuletur, servus publicus stipulari debet rem salvam fore pupillo, aut certe ipse magistratus.*

¹⁹ Ulp. 79 ad ed. D. 46.6.2: *Si pupillus absens sit vel dari non possit, servus eius stipulabitur: si servum non habeat, emendus ei servus est: sed si non sit unde ematur aut non sit expedita emptio, profecto dicemus servum publicum apud praetorem stipulari debere: Ulp. 35 ad ed. D. 46.6.3: aut dare aliquem praetor debet, cui caveatur.*

Fr. 6 = L. 995 (parte II) = D. 26.2.17.1-2

Non omnimodo autem is qui satisdet praeferendus est: quid enim si suspecta persona sit vel turpis, cui tutela committi nec cum satisfactione debeat? vel quid si iam multa flagitia in tutela admisit? nonne magis repelli et reici a tutela, quam solus administrare debeat? nec satis non dantes temere repelluntur, quia plerumque bene probati et idonei atque honesti tutores, etiamsi satis non dent, non debent reici: quin immo nec iubendi sunt satisfacere. [2] Duplex igitur causae cognitio est, una ex persona eius qui optulerit satisfactionem, quis et qualis est, alia contutorum, quales sunt, num forte eius existimationis vel eius honestatis sunt, ut non debeant hanc contumeliam satisfactionis subire'

Chi presenta i garanti non deve però essere sempre preferito. Se fosse una persona sospetta o indegna, alla quale la tutela non si deve affidare nemmeno previa presentazione dei garanti, oppure se avesse già commesso molti abusi nella gestione tutelare, costui non dovrebbe piuttosto essere escluso dall'amministrazione della tutela, invece che assumerla da solo? Né vanno avventatamente respinti quelli che non prestano la garanzia, poiché il più delle volte i tutori di buona reputazione, idonei e onesti, anche se non presentano garanti, non devono essere esclusi. Dunque non devono nemmeno essere obbligati a garantire. [2] La cognizione di causa è perciò duplice. Una riguarda chi abbia offerto la garanzia: che persona è, e di quale levatura. L'altra i contutori: di quale levatura sono, se non siano di reputazione o di onestà tali da non dover subire questa offesa della presentazione di garanti.

COMMENTO

1. Il tutore non idoneo e la *provocatio ad satisfactionem*: elasticità del meccanismo. 2. L'oggetto della *cognitio* pretoria nell'affidamento della gestione tutelare.